
Osmnáct let
za vraždu

V případu vraždy, k níž došlo v po-
lovině února v prostorách třebíčské 
Billy, už padl rozsudek. Před jihlav-
ským soudem stanul téměř devětaše-
desátiletý Pavol Turták, který několi-
ka bodnými ranami kapesním nožem 
připravil o život člena soukromé 
ochranky tohoto supermarketu na 
ulici Smila Osovského.

Soud jej uznal vinným z vraždy a 
odsoudil ho k osmnácti letům odně-
tí svobody. Turták, jemuž hrozilo až 
dvacet let vězení, při líčení projevil 
nad svým činem lítost.  -ja-

Hledají muže
s plameny

Třebíčští policisté pátrají po zhruba 
třicetiletém muži vyšší štíhlé postavy, 
který má na lýtku tetování s obrazci 
připomínajícími plameny. Mají totiž 
podezření, že se podílel na nedoko-
nané krádeži, k jejímuž pokusu došlo 
ve čtvrtek 17. června ve zlatnictví na 
Komenského náměstí.

Krátce před polednem se v prodej-
ně nejprve objevil jiný neznámý člo-
věk, vysoký a mohutný. Zatímco si za-
čal vybírat zboží, vešel zmíněný muž 
s tetováním. Prodavačka se mu začala 
věnovat a prvního zákazníka nechala 
na chvíli o samotě. On se však náhle 
rozhodl odejít i se dvěma platy se zla-
tými šperky ukrytými pod modročer-
venou sportovní větrovkou.

Prodavačka si jich všimla a muže 
vyzvala, aby plata vrátil. Ten tak bez 
řečí učinil a prodejnu ihned spolu s 
druhým mužem opustil.      -ja-

STUDENTKY HOTELOVÉ ŠKOLY Šárka, Hana a Anežka si už mohou užívat zasloužených prázdnin. Budoucí aran-
žérky ovšem nemohly chybět u svého soutěžního exponátu na jedenáctém ročníku přehlídky Junior show, kterou jejich škola 
uspořádala ve čtvrtek 10. června v Pasáži.   Foto: Luboš Janoušek

Nejvyšší orgán města se v tomto volebním období sejde 
už pouze jedenkrát, a to ve druhé polovině září. V závěru své 
červnové schůze se na tom shodli zastupitelé, když zároveň 
rozhodli zrušit dvě zasedání, původně naplánovaná na 19. 
srpna a 7. října.

Zatímco v tomto případě panovala vzácná shoda, při pro-
jednávání a schvalování mnoha jiných bodů programu to 
při dvacátém devátém zasedání zastupitelstva ve čtvrtek 17. 
června tak idylicky nevypadalo. Schůze se jako prakticky 
pokaždé protáhla přes pět hodin, třebaže některé záležitosti 
prošly bez jakékoliv diskuse.

Zřejmě jediným bodem programu, kde byl jednomyslný 
výsledek hlasování předem stoprocentně jistý, bylo udělení 
Ceny města Třebíče dvěma významným umělcům a zároveň 
třebíčským patriotům - akademickému malíři Vlastimilu To-
manovi a Mistrovi umělecké řemeslné práce Vladimíru Wer-
lovi. Oběma pánům bude s největší pravděpodobností toto 
významné ocenění předáno při příležitosti srpnových oslav 
zapsání třebíčských památek na seznam UNESCO.

Stejně svorně a jednotně hlasovali zastupitelé také v přípa-
dě stanovení počtu členů městského zastupitelstva pro vo-
lební období 2010 - 2014. Přestože ve městě velikosti Třebí-

če může v tomto orgánu zasedat až třicet pět lidí, zastupitelé 
akceptovali návrh rady zachovat současný stav, tedy dvacet 
sedm členů.

K hlasování o usnesení naopak vůbec nedošlo u aktualizace 
části Strategického plánu rozvoje města Třebíče pro období 
2008-2013. Materiál po ostré kritice z úst Daneše Burketa, 
jemuž se zdálo předložené znění naprosto nedokonalé, před-
sedající Miloš Mašek z programu stáhl s tím, že bude dopra-
cován na příště.

Více než půl hodiny zabralo projednávání otázky výstavby 
obytného domu v ulici Luční, proti které v květnu protesto-
vali formou petice tamní občané. Záměr postavit v lokalitě s 
rodinnými domy čtyřpatrový objekt se nelíbil ani komisi pro 
architekturu. S realizací takové stavby se neztotožnila ani dr-
tivá většina zastupitelů, které argumenty přítomného inves-
tora nepřesvědčily.

S nepořízenou opouštěl zasedací místnost i jiný třebíčský 
občan, který si před časem postavil v Borovině garáž. Učinil 
tak ale na městském pozemku a v rozporu s územním plá-
nem. Po zastupitelích nyní chtěl, aby tuto černou stavbu ně-
jakým způsobem zlegalizovali. Ti mu nejen proto, že na garáž 
už byl vydán demoliční příkaz, nevyhověli.   -jek-

Místo dvou schůzí bude jen jedna
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Na svoji neopatrnost doplatili dal-
ší třebíčští senioři. Manželský pár do 
svého bytu pustil neznámého proda-
vače pokrývek, se kterým se manže-
lé posléze dohodli na ceně dva tisíce 
korun. Tuto částku důchodce vyndal 
z krabičky a zbytek peněz nechal le-
žet na stole. Dealer s dekami vzápětí 
požádal o sklenici vody a jakmile se 
senior odvrátil, sebral všechny pení-
ze a utekl pryč. Manželům způsobil 
škodu za téměř sto tisíc korun.

Pachatel bílé pleti byl ve věku 40 
až 45 let, vysoký asi 170 cm, střední 
postavy s krátce střiženými černými 
vlasy. Na sobě měl černé kalhoty a 
bílou košili.    -ja-

O deky nešlo!

OPRA VA povrchu vozovky v ulici B. Václavka se neobešla bez místy dramatických situ-
ací, kdy se mezi těžkou technikou proplétaly osobní automobily. Foto: Luboš Janoušek

„Rozšíření a modernizace sítě sběr-
ných dvorů v regionu svazku obcí 
Skládka TKO“ se jmenuje projekt, 
který byl v minulých dnech úspěšně 
dokončen. Řešil rozšíření šesti stáva-
jících sběrných dvorů ve městech a 
obcích našeho regionu a vybudování 
tří nových. Jeden z nich vznikl také v 
ulici Na Klinkách.

Právě on se stal největším sběrným 
dvorem s moderním samoobslužným 
mimoúrovňovým provozem a jeho 
slavnostní otevření proběhlo v úterý 

29. června. Zároveň s tím došlo k uza-
vření sběrného dvora na ulici Marie 
Majerové.

Rozsáhlá akce, jejímž investorem byl 
zmíněný svazek obcí, byla z devadesá-
ti procent fi nančně podpořena Ope-
račním programem životní prostředí, 
Fondem soudržnosti a Státním fon-
dem životního prostředí, které na ni 
dohromady poskytly dvacet a půl mi-
lionu korun.

Sběrné dvory nabízejí občanům 
možnost odvezdat v nich bezplatně 

nejrůznější odpad včetně papíru, oba-
lových plastů, bílého i barevného skla, 
nábytku, pneumatik, velkých i drob-
ných vysloužilých elektrospotřebičů 
(televizory, ledničky, holici strojky 
apod), zářivek, baterií, akumulátorů, 
barev, chemikálií, olejů či stavebního 
materiálu. 

Svazek obhospodařuje celkem čtr-
náct sběrných dvorů, přičemž v našem 
městě fungují tři: v ulicích Hrotovic-
ká, Řípovská a Na Klinkách. -ja-

Největší sběrný dvůr Na Klinkách

Mnohá média přinesla v posledních dnech řadu rozpo-
ruplných informací o cyklostezce v Třebíči. Ta je nedílnou 
součástí nedávno otevřené cyklostezky Jihlava - Třebíč 
- Raabs. Právě na toto téma jsme položili tři otázky mís-
tostarostovi Janu Karasovi.

Opozice obviňuje radnici ze svévolného posunování 
značek na cyklostezce v Poušově. Co vy na to?

Výstavba cyklostezky spojující Jihlavu s rakouským 
Raabsem je akcí Svazku obcí Jihlava - Třebíč - Raabs, kte-
rý je také investorem této akce. Celá její trasa střídá úseky 
cyklostezek (provoz pouze cyklistů, motoristé na povole-
ní) a cyklotras (smíšený provoz).

Třebíče se týká úsek cyklostezky, která začíná na křižo-
vatce cest v zahrádkářské kolonii v Poušově a končí na kři-
žovatce silnic odbočkou do Sokolí.

Veškeré „problémy“ spojené s touto stavbou jsou vyvo-
lány uměle. Svazek obcí celou akci od samého počátku 
podcenil. Začalo to zpracováním projektu přes žádost o 
stavební povolení s následnou kolaudací a fi nancováním 
konče. Právě smlouvy na fi nancování této akce jsou v pro-
tikladu s podmínkami ve stavebním povolení.

Výsledkem těchto rozporů bylo právě posunutí doprav-

ního značení ve dvou částech třebíčské cyklostezky po do-
hodě se svazkem proto, abychom se pokusili v maximální 
míře ochránit majitele, respektive nájemce nemovitostí, 
které se nacházejí podél trasy cykoostezky, a aby svazek 
splnil podmínky stavebního povolení.

Je pravda, že hrozí vrácení šedesátimilionové dotace?
Toto sice teoreticky hrozí, ovšem pouze za předpokladu, 

že by město nebylo se zástupci svazku ve spojení a nepo-
máhalo mu řešit jeho problémy a pochybení. Tuto hrozbu 
cíleně rozšiřuje především MF DNES, a to přes moje vý-
slovné upozorňování, že takovéto poplašné zprávy město 
poškozují. Pod vlivem těchto poplašných zpráv došlo k 
předčasnému vrácení dopravního značení v celém úseku 
cyklostezky a majitelům nemovitostí nastaly předčasné 
problémy s vyřizováním povolenek.

Prý byla cyklostezka vybudována proto, aby se radní 
lépe dostali ke svým chatám...

To je naprostý nesmysl. Kolegové Mastný i Mašek se ke 
svým zahradám dostávají jinudy. Já osobně v této lokalitě 
žádnou nemovitost nevlastním.  -jek-

Karas: Poplašné zprávy městu škodí

Několika větami...
Určitě nejdražší potravinu ve svém 

životě si koupil devětadvacetiletý tře-
bíčský občan, přestože to rozhodně 
neměl v úmyslu. Přes inzerát na inter-
netové burze si objednal a posléze ta-
ké zaplatil značkový mobilní telefon. 
Na poště si pak vyzvedl balíček obsa-
hující několik brambor. Ty ho přišly 
na více než pět tisíc korun.

Do tradiční červnové kampaně 
Dny bez úrazů se letos v Třebíči za-
pojily pobočka městské knihovny 
Modřínová a Třebíčské mateřské 
centrum. V knihovně se s dopravní-
mi policisty sešli třeťáci ze ZŠ Bene-
šova a v centru se nejmenší děti do-
zvěděly o nebezpečných situacích či 
předmětech, které jim mohou způ-
sobit úraz.

Hvězdárna na ul. Švabinského nebu-
de zahálet ani během letních prázdnin. 
Městské kulturní středisko připravilo 
na červenec a srpen zvláštní režim po-
zorování Slunce i noční oblohy.

Výtěžek sbírky s názvem Akce cih-
la, kterou opět uspořádala Oblast-
ní charita Třebíč, letos činí 55 776 
korun. Získané fi nanční prostředky 
budou použity na pořízení dotyko-
vé obrazovky, speciálně upravené 
klávesnice a myši pro lidi s postiže-
ním, skleníku pro pracovní terapii a 
cvičného kuchyňského koutu k pra-
covně-výchovné činnosti.

Dobrovolný svazek obcí Mikroregi-
on Třebíčsko připravuje vydání svého 
kalendáře na rok 2011, ve kterém se 
mají objevit rovněž znaky členských 
obcí. S použitím znaku Třebíče vyslo-
vila na své červnové schůzi rada města 
souhlas.

Další medaile z vrcholných turna-
jů přidali do své sbírky mladší žáci 
Třebíč Nuclears, když na mistrov-
ství České republiky v T-ballu, což 
je zjednodušená forma baseballu, 
vybojovali třetí příčku. Navázali tak 
na loňské stříbro a potvrdili vyso-
kou úroveň třebíčského baseballu v 
mládežnických kategoriích.           -ja-
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Díky výborné spolupráci kanceláře 
Zdravého města Třebíč a Zdravého 
kraje Vysočina se podařilo uspořádat 
již druhé setkání místních nestátních 
neziskových organizací z Třebíčska. 
Uskutečnilo se ve středu 9. června v 
zasedací místnosti městského úřadu 
na Masarykově náměstí a jeho hlav-
ním tématem bylo předávání zkuše-
ností ze zahraniční dvoutýdenní cesty 
zástupců z kraje Vysočina po stejných 
organizacích na Slovensku, v Estonsku 
a ve Švédsku.

Zástupce neziskových organizací a 
veřejné správy nejvíce zaujaly před-
nášky týkající se problematiky využí-
vání strukturálních fondů EU nezis-
kovými organizacemi na Slovensku a 
fungování tzv. daňových asignací, kdy 
si fyzické i právnické osoby na Sloven-
sku (ale i v Polsku) mohou určit, které 
neziskovce věnují dvě procenta ze své 
daně z příjmů, kterou každoročně od-
vádí státu.

Při srovnávání se situací ve Švédsku 
vyvolal velkou diskusi institut sociál-
ního pracovníka, který tam má v systé-
mu řešení sociálně patologických jevů 
větší pravomoci než samotná policie.
 -ja-

Druhé setkání

ZÁSTUPCI nestátních neziskovek se začátkem června sešli ve velké zasedací místnosti městského úřadu na Masarykově ná-
městí, aby se podělili o své zkušenosti. Foto: ZM

Do podzimu 2008 sloužila svému 
původnímu účelu kotelna nacházející 
se v jižní části našeho města, na ulici 
Demlova v lokalitě Horka-Domky. 
Nyní je objekt ve vlastnictví města, 
který ještě nedávno využívala soukro-
má fi rma k opravě osobních automo-
bilů, na prodej. O tom, kdo jej získá, 
by měl rozhodnout výsledek aukce 
naplánované na začátek srpna.

Pro případné zájemce je ovšem 
mnohem důležitější datum 14. čer-
vence, kdy se koná jeho prohlídka, a 

to v době od 15.00 do 16.00 hod.
Samostatně stojící dvoupodlažní 

objekt s částečným podsklepením 
získá ten, kdo nejen nabídne v aukci 
nejvyšší částku, ale také musí splnit 
dvě důležité podmínky: zaváže se za-
jistit přebudování kotelny na garáže 
nebo bytové jednotky s garážemi a 
vybudovat parkovací stání.

Záměr prodat tuto nemovitost 
schválilo na své červnové schůzi 
městské zastupitelstvo a určilo rov-
něž vyvolávací cenu ve výši 1 990 400 

Bývalá kotelna je nyní na prodej

Po více než dvaceti letech opustil 
post předsedy OV KSČM Karel Tvr-
dý, který na tuto funkci rezignoval na 
jednání nejvyššího okresního stra-
nického orgánu v úterý 8. června.

Muž, který se stal šéfem třebíč-
ských komunistů nedlouho poté, co 
po listopadu 1989 vystřídal ve funk-
ci tajemníka pro průmysl Bohuslava 
Uhlíka, svůj krok zdůvodňuje zejmé-
na svým věkem a psychickou úna-
vou.

Tvrdý tvrdí, že nastal čas na změ-
nu, neboť prý skutečně cítí, že už je 
sotva schopen přinést něco nového. 
„Funkce předsedy okresního výboru je 
velice náročná na psychiku, jiskru, za-
nícení a odhodlání jít opět a opět do 
problémů a získávat lidi pro jejich ře-
šení,“ říká Tvrdý, podle něhož patřil 
okres Třebíč ve stranickém srovnání 

vždy k absolutní špičce.
O rezignaci Karel Tvrdý mluvil 

již delší dobu, ale nikdo z jeho spo-
lustraníků tomu příliš nevěřil. „Mé 
rozhodnutí je výsledkem dlouhodobé a 
racionální úvahy. Už zhruba před půl-
rokem jsem informoval našeho před-
sedu Vojtěcha Filipa o tom, že letošní 
sněmovní volby budou pro mne coby 
předsedu OV KSČM v Třebíči posled-
ní,“ dodává Tvrdý, který zůstává na 
postu předsedy Krajské rady KSČM.

Pro jeho stranu ovšem zmíněné 
volby dopadly na Třebíčsku velice 
dobře, když zde komunisté ziskem 
15,27 % obsadili druhé místo za ví-
těznými sociálními demokraty.

Novým předsedou OV KSČM byl 
zvolen Josef Číž z Jaroměřic nad Ro-
kytnou. -jek-

Karel Tvrdý rezignoval

korun. Svým usnesením také stanovi-
lo složení výběrové komise ve slože-
ní Naděžda Dobešová, Marie Černá, 
Julie Dolejší, Marie Rynešová, Milan 
Zeibert, Marie Veselá, Marie Rohov-
ská a Pavel Kraus.

Zájemci o koupi a nezbytnou účast 
na aukci musí nejpozději do 30. čer-
vence složit na účet města fi nanční 
jistotu ve výši 199 tis. Kč. Tuto jistotu 
ale nelze složit platební kartou, směn-
kou, šekem nebo bankovní zárukou.

Pokud bude kotelna během srpnové 
aukce vydražena, bude se celou zále-
žitostí městské zastupitelstvo zabývat 
znovu. O prodeji nemovitosti vydra-
žiteli totiž musí rozhodnout právě 
členové nejvyššího orgánu města. 

  -jek-

Také v letošním roce pořádá třebíč-
ské občanské sdružení STŘED prázd-
ninové výchovně-rekreační tábory, a to 
ve středisku Záseka u Velkého Meziří-
čí a v Jedově u Náměště nad Oslavou. 
Oba pobytové tábory jsou určené dě-
tem ve věku od sedmi do patnácti let. 
Ty mladší od čtyř do deseti let mohou 
využít příměstský tábor v nedalekém 
Rudíkově.

„Účelem těchto akcí je nejen smysluplné 
a aktivní využití volného času o prázd-
ninách, ale především zprostředkování 
nových kontaktů a přátelství mezi vrs-
tevníky a poskytnutí podpory dětem v 
obtížných životních situacích,“ říká ko-

ordinátorka táborů Dagmar Medňan-
ská, podle níž se děti mohou těšit na 
nevšední zážitky a dny plné her, soutě-
ží, sportu a zábavy i na dobře sehraný a 
zkušený tým vedoucích.

Protože STŘED tyto tábory pořádá 
už několik let, může zde zúročit bohaté 
zkušenosti práce s dětmi. „Jde o specifi c-
ký individuální přístup, který je zajištěn 
nejen nižším počtem účastníků, ale také 
posíleným počtem vedoucích,“ dodává 
Medňanská.

Občanské sdružení STŘED také 
tentokrát při pořádání letních táborů 
spolupracuje s některými radnicemi 
včetně třebíčské.                                         -ja-

Pro výchovu i rekreaci dětí
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Celostátní soutěž s názvem Svět oči-
ma dětí je projektem organizovaným 
odborem tisku a public relations Mi-
nisterstva vnitra ČR a letos se usku-
tečnil již posedmé. Děti ve věku od 
pěti do šestnácti let měly tentokrát 
zpracovat některé ze dvou aktuálních 
témat: Stalking - nechtěná pozornost 
a Extremismus - organizovaná neto-
lerance. Tyto náměty mohli soutě-
žící ztvárnit výtvarně, literárně nebo 
za využití audiovizuální či výpočetní 
techniky.

Do soutěže se opět zapojili chlapci a 
děvčata ze ZŠ Horka-Domky s cílem 
navázat na velké úspěchy z předcho-
zích ročníků. Nutno říci, že si znovu 
vedli výborně.

Své příspěvky zaslali žáci z 2. stupně 
do tří soutěžních kategorií. Do té lite-
rární zamířil text Andrey Kružíkové z 
8.B. Mladá spisovatelka se ovšem uká-
zala být také zdatnou výtvarnicí, když 
metodou modrotisku dala vzniknout 
zdařilému dílku. Stejnou výtvarnou 
techniku pro zhmotnění svých myš-
lenek zvolila i její spolužačka Aneta 

Mašková. Vojtěch Bobek s Gabrielou 
Renátovou (rovněž 8.B) vytvořili trič-
ka dekorovaná motivy inspirovanými 
soutěžními tématy. Petra Vrtalová z 
8.C pak namalovala poutavý plakát.

Největší zájem odborné poroty si 
však získal audiovizuální počin Jiří-
ho a Přemysla Zhořových, Markéty 
Prokopové a Veroniky Křoustkové 
(všichni z 8.B). Ti společně stvořili 
hudební klip s názvem Velký voči.

Vzhledem k tomu, že všechny le-
tošní příspěvky autorů ze ZŠ Hor-
ka-Domky se u porotců setkaly s 
pozitivním ohlasem, obsadila škola 
z Václavského náměstí v silné konku-
renci celkové první místo.

Mladí tvůrci vítězného klipu se vy-
pravili 24. června do Prahy, kde se 
v Národním domě na Vinohradech 
uskutečnilo slavnostní vyhlášení ví-
tězů spojené s bohatým kulturním 
programem. Ceny nejlepším předá-
val náměstek ministra vnitra Jaroslav 
Chýlek, z jehož rukou Třebíčští pře-
vzali novou kopírku. -pek-

Svět očima dětí posedmé

ÚSPĚŠNÉ SOUTĚŽÍCÍ i s cenou vyfotografoval (určitě spokojený) sám pan ředitel 
ZŠ Horka-Domky.   Foto: Pavel Kessner

Krásné kostýmy, historické nástroje 
a zbraně, renesanční hudba a velko-
lepá hostina - to vše patří do středo-
věku. Jeho atmosféru zažili žáci 4.A a 
4.B třídy Základní školy T. G. Masa-
ryka v rámci projektového dne s ná-
zvem Ze života středověku.

Nejdříve ve třídách uplatňovali své 
znalosti a vědomosti z vlastivědy při 
řešení křížovek a kvízů z oblasti his-
torie. Zručnost i fantazie pak dětem 
rozhodně nechyběly při výrobě svato-
václavské koruny, která se všem skupi-
nám opravdu velmi povedla.

V druhé části dne se žáci převlékli 
do historických kostýmů a ve třídách 
se tak náhle objevily významné osob-

nosti dávných dob - kněžna Libuše, 
Eliška Přemyslovna, Anežka Pře-
myslovna, Blanka z Valois či vévoda 
ze zámku Kámen.

Nechyběli ani husité vedeni Janem 
Žižkou z Trocnova, křižáci v dopro-
vodu Zikmunda Lucemburského, 
mniši, kat, biskup a řada dalších po-
stav. I když akci počasí zrovna nepřá-
lo, slavnostním průvodem se všichni 
vydali na dvůr Fóra, kde proběhla re-
konstrukce historické bitvy mezi hu-
sity a křižáky.

Úplný závěr pak obstarala středově-
ká hostina, kde si za zvuků krásné re-
nesanční hudby všichni pochutnali na 
spoustě dobrot a lahůdek.              -jbc-

Vrátili se do středověku...
TENTO ZPŮSOB výuky se rozhodně musel žákům z „Masaryčky“ zamlouvat...

Foto: ZŠ TGM

Závěr školního roku byl pro Zá-
kladní školu Kpt. Jaroše ve znamení 
hned dvou významných událostí. 
Jednak si připomněla dvacet pět let 
své existence, jednak vyvrcholil me-
zinárodní projekt Comenius s ná-
zvem Student English Th eatre (Stu-
dentské anglické divadlo).

V rámci oslav výročí byla uspořá-
dána výstava fotografi í a žákovských 
prací v Zadní synagoze a vyšel alma-
nach rekapitulující posledních pět 
let života této školy.

Ta také byla koordinátorem zmí-
něného projektu, přičemž u zrodu 
myšlenky stály Dagmar Benešová 
a Sylva Doležalová. Partnerskými 
školami  se  staly   Broughton Hall 
School z anglického Liverpoolu a 
Seyh Samil ilkögretim okulu z turec-
kého města Konya.

Účelem dvouletého projektu bylo, 
aby si žáci zúčastněných škol společ-
ně zahráli divadlo v anglickém jazy-
ce. Během prvního roku se domlou-
valy podmínky spolupráce. Bylo 
třeba zvážit, jaké téma se bude diva-
delně zpracovávat, kdo sepíše scé-
nář v angličtině, kdo navrhne a ušije 

Mezinárodní projekt, který se skutečně podařil

kostýmy, vytvoří kulisy apod.
Jako nejvhodnější téma se všem 

zdálo zpracování nějaké známé po-
hádky. Nakonec zvítězila Sněhurka 
a sedm trpaslíků. Scénář zpracovala 

liverpoolská škola a oběma zbývají-
cím školám ho poslala loni v květnu.

Třebíčští žáci začali zkoušet v zá-
ří. V říjnu se pak uskutečnilo první 
setkání našich a anglických dětí v 

Liverpoolu spojené s prvním nacvi-
čováním.

Po návratu z Anglie jsem se pustili 
do práce naplno. Zároveň bylo nut-
né začít s výrobou kulis a rekvizit, 
neboť jsme věděli, že se divadlo ode-
hraje na našich domácích prknech v 
Třebíči. 

Nebylo těžké rozhodnout, koho 
o takovou práci požádat. Osobně si 
nedokážu představit nikoho povo-
lanějšího než našeho pana školníka 
Františka Nedvědického. Kdo jeho 
dílo viděl, určitě mi dá za pravdu. To 
vše bylo navíc umocněno krásnými 
kostýmy od paní vychovatelky Jitky 
Vondráčkové.

Turečtí i angličtí partneři strávili v 
Třebíči necelý týden. Kromě secvi-
čování představení si mohli prohléd-
nout Prahu a užít si několik výletů, 
které jsme pro ně připravili.

A jak dopadl náš den „D“? To ať 
posoudí ti, kteří představení o Sně-
hurce v Národním domě viděli. Mně 
se to jako „režisérce“ líbilo. 

Mezinárodní projekt se zkrátka po-
dařil.

Pavla Kučerová, 
ZŠ Kpt. Jaroše

POHÁDKA  O SNĚHURCE v podání třebíčských, anglických a tureckých dětí se 
líbila i díky krásným kostýmům. Foto: ZŠ
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Miloš MAŠEK (65) a Stanislav 
MASTNÝ (61). Každý z nich je jiný, 
a přece mají hodně společného. Oba 
jsou členy nejsilnějších politických 
stran, řadu let zastávají významné 
funkce ve vedení našeho města a 
rozhodně nejsou nějakými šedivými 
osobnostmi, které by byly většině 
občanů zcela lhostejné. Veřejnost je 
vnímá spíše jako kontroverzní poli-
tiky. Mají své jednoznačné zastánce i 
vyložené odpůrce.

Kterých je podle vás víc?
Miloš Mašek: Mám dojem, že pře-

važují odpůrci, protože ti jsou - jak 
už to tak bývá - slyšet mnohem víc 
než příznivci. Rád bych se ovšem 
mýlil.

Stanislav Mastný: Já mám podob-
ný názor. Dnes opravdu není v módě 
nějak moc chválit. I sdělovací pro-
středky dávají prostor spíše kritic-
kým hlasům.

Kdy jste poprvé zjistili, že existu-
je ten druhý z vás?

M.M.: To bylo v době mého první-
ho působení na pozici místostaros-
ty. Se Standou, který tehdy zastával 
post neuvolněného radního, jsem se 
poprvé potkal právě na radnici.

S.M.: Já jsem o existenci jistého pa-
na Maška věděl mnohem dřív, proto-
že chodíval se psem na zahradu do 
Poušova. Věděl jsem i to, že pracoval 
v Unipletu a později na Finančním 
úřadě v Třebíči.

Proč jste se vydali na dráhu ko-
munálního politika?

M.M.: Chtělo by se říci, že skoro 
ani nevím... Po roce 1989 jsem se vě-
noval odborářské práci v Unipletu a 
po šesti letech jsem se rozhodl pro 
změnu. Nastoupil jsem na fi nanční 
úřad a po čase mě zlákalo zkusit „ke-
cat“ do politiky. V roce 1998 jsem 
vstoupil do sociální demokracie, 
dostal se na její kandidátku a náhle 
jsem zjistil, že jsem v komunálních 
volbách dostal obrovské množství 
hlasů. S tím jsem vůbec nepočítal.

Myslel jsem, že budu řadovým za-
stupitelem, ale nakonec jsem se stal 
místostarostou.

S.M.: V mém případě šlo o přiro-
zený vývoj. Za totality jsem se vzhle-
dem k mému kádrovému profi lu 
musel živit rukama, čehož rozhodně 
nelituji. Potom jsem podepsal Ně-
kolik vět a po listopadovém převratu 
jsem v Třebíči spoluzakládal Občan-
ské fórum. Následný vstup do ko-
munální politiky byl vcelku logický. 
Když už se s něčím začalo, bylo třeba 
v tom pokračovat. A to nešlo dělat 
nějakým pionýrským způsobem.

Nelákalo vás to do vyšších pater 
politiky?

M.M.: Mě osobně až tak ne, ale 
vždycky mě někdo přemlouval, 
abych to zkusil. I když přiznávám, že 
v roce 2000 mě ke kandidatuře do 
Senátu moc přemlouvat nemuseli. 
Zkusil jsem to, ale neuspěl.

O šest let později už byla situace 
zcela jiná. Odolával jsem tlaku tak 
dlouho, až kvůli tomu přijel do Tře-
bíče tehdejší premiér a předseda 
ČSSD Jiří Paroubek. Přemlouval mě 
takovým způsobem, že jsem nako-
nec kývl. Nebylo to tehdy nejmou-

Lidé v důchodovém věku do politiky nepatří
dřejší rozhodnutí.

S.M.: Pokud někdo považuje za 
vyšší patro politiky krajské zastupi-
telstvo, tak v něm jsem působil čtyři 
roky hned po jeho vzniku.

K té nejvyšší jsem „přičichl“ jako 
asistent poslance Petra Horta. Po-
znal jsem, o co všechno v ní jde, ale 
do Parlamentu mě to nikdy nelákalo. 
Mojí parketou je komunální úroveň.

Jak moc jste si během uplynulých 
let majetkově polepšili?

M.M.: Odpověď na tuto otázku je 
vcelku jednoduchá. V mém případě 
se nic podstatného neudálo. Bydlím 
pořád v družstevním bytě dva plus 
jedna, tedy dokonce ještě v men-
ším, než v dobách mého zaměstnání 
v Unipletu. Pořídil jsem si zahradu, 
garáž, auto na leasing...

S.M.: Já bydlím stále ve stejném 
rodinném domě z roku 1936, který 
je samozřejmě vzhledem k jeho stáří 
potřeba průběžně opravovat. A vy-
měnil jsem staré auto za nové.

Nabídl vám někdo někdy úpla-
tek?

M.M.: To by mohl udělat leda blá-
zen! Občas se sice objeví nějaký ten 
lobbista, který se přijde na něco ze-
ptat, ale úplatek mi skutečně nikdy 
nikdo nenabídl.

S.M.: Kdo mě zná, ten ví, že bych v 
takovém případě každého okamžitě 
vyhodil.

Kdy vám bylo v uplynulých le-
tech nejhůř?

M.M.: Na to neumím odpovědět. I 
v běžném životě existují chvíle, kdy 
si člověk říká, že hůř už být nemůže. 
Nedokážu teď hned popsat konkrét-
ní záležitost, kdy by mi bylo na rad-
nici vyloženě zle. Snad okamžik, kdy 
mě v kanceláři fyzicky napadl občan, 
jehož problém jsem byl ochoten ře-
šit. V nemocnici jsem se pak sám se-
be ptal, jestli má opravdu cenu pro 
lidi něco dělat.

S.M.: Nejhůř mi asi bylo, když pár 
dní před komunálními volbami vyšel 
v novinách článek o tom, že mi hro-
zí několik let vězení. Na to už nešlo 
nijak reagovat a lidem sdělit, že to 
není pravda, že mě jen jeden darebák 
účelově očernil. Byl jsem tehdy bez-

mocný a hodně těžko jsem se s tím 
vyrovnával.

Vaše tváře i jména se poměrně 
často objevovaly i v celostátních 
médiích včetně veřejnoprávní te-
levize spíše v negativním smyslu. 
Neměli jste někdy chuť se vším 
praštit?

M.M.: Něco zabalit, to není můj 
styl ani ve sportu, ani v politice.

Některá média jsou ale tak nepřá-
telsky naladěná, že proti tomu sku-
tečně není žádná obrana. Odstrčíte 
kameru od svého obličeje a televize z 
toho udělá obrovskou kauzu. V novi-
nách se objeví, že jste byl v Lidových 
milicích, není to pravda, jenže s vámi 
se to táhne celou dobu. Pak se doví-
te, že kdybyste novináři dal sto pade-
sát tisíc, bude o vás psát hezky...

Na očerňování lidí se doslova pásl 
v Horáckých novinách Ryneš. To je 
člověk, který vyloženě škodil. Ne je-
nom mně, škodil celému městu. Ne-
bráním se kritice, umím ji přijmout, 
ale podrazy a očerňování odmítám.

S.M.: Když člověk udělá něco špat-
ně a novinář to odhalí, pak je to ši-
kovný žurnalista, kterému tleskám. 
Problém tkví jinde. Někteří novináři 
si usurpují jakési právo hodnotit, co 
je dobře pouze podle nich. Pokud vy 
máte názor jiný, udělají z vás darebá-
ka.

To mi vadí, vypovídá to o neprofe-
sionální práci, která se bohužel obje-
vuje i ve veřejnoprávní televizi. Kde 
například byli její redaktoři a kame-
ramani, když se v Třebíči odhalova-
la socha plukovníka Švece? Na této 
akci celostátního významu s řadou 
vzácných hostů chyběli. To je při-
nejmenším na zamyšlenou.

Proč bude vaše jméno chybět na 
kandidátce do letošních říjnových 
voleb?

M.M.: Protože jsem se tak rozhodl. 
Je třeba, aby do vedení města přišli 
noví a mladší lidé. Dvanáct let v ko-
munální politice je dostatečně dlou-
há doba a jsem ve věku, kdy si chci 
užívat něčeho jiného.

S.M.: Můj názor je jednoznačný: 
člověk v důchodovém věku nemá v 

politice co dělat, natož zastávat něja-
kou významnou funkci. Od toho má 
důchod, aby se mohl věnovat svým 
zálibám a koníčkům.

Pokud je někdo ve funkci delší do-
bu, má už zažité stereotypy, jede ve 
vyjetých kolejích a nepřináší nic no-
vého. Každý by měl vědět, že všech-
no jednou skončí. A taky umět uvol-
nit místo mladším lidem s novými 
nápady.

Rád bych se při této příležitosti 
obrátil na ostatní důchodce, jejichž 
jména by se měla objevit na kandi-
dátních listinách. Jmenovitě zejména 
na pana důchodce Heřmana, který 
by mohl uvolnit situaci ve městě tím, 
že už kandidovat nebude. Takovým 
počinem by našemu městu určitě 
prospěl. Ti mladí si totiž poradí sa-
mi.

Co byste svým nástupcům ve ve-
dení města nepřáli?

M.M.: Aby se setkali s tak nekon-
struktivní opozicí, jakou jsme zažili 
my. Nepřeju jim opozici, která všech-
no neguje a snaží se zabránit všemu 
dobrému pro město. A nejhorší je, 
když se v jejích řadách objeví i bývalí 
kolegové z radnice.

S.M.: Svým nástupcům rozhodně 
nepřeju opozici typu Heřman zpátky 
na radnici!, protože její činnost neby-
la opoziční, ale doslova destrukční.

Těšíte se do důchodu?
M.M.: Jak se to vezme. Říká se, že 

důchodci mají moc práce a málo ča-
su. Asi mi bude chybět každodenní 
řešení problémů, ale na druhé straně 
bych se rád věnoval různým volnoča-
sovým aktivitám, na něž jsem dopo-
sud moc času neměl. Chci si důcho-
du užívat, samozřejmě dá-li zdraví.

S.M.: Těším se, protože si konečně 
začnu organizovat volný čas podle 
mých představ. Nejsem zdaleka ta-
kový sportovec jako kolega Mašek, 
ale docela mě chytil bowling. A taky 
se hodlám na chalupě více věnovat 
mému koníčku - rozšiřování archivu 
se slivovicí. To je bohulibá činnost a 
té by se měli důchodci věnovat pře-
devším... 

MILOŠ MAŠEK (vlevo) - člen ČSSD, v letech 1998 - 2000 místostarosta, 2000 - 
2006 starosta, 2006 - 2010 místostarosta. STANISLAV MASTNÝ - člen ODS, v 
městském zastupitelstvu nepřetržitě od roku 1990, z toho čtyři roky v opozici, 1998 
- 2002 neuvolněný radní, 2002 - 2010 místostarosta. Foto: Luboš Janoušek

Co si myslí o tom druhém? Na 
tuto otázku odpovídali oba pá-
nové odděleně.

Mastný o Maškovi
Miloš je člověk s životním roz-

hledem, bez kterého se politika 
dělat nedá. Má tah na branku, 
umí komunikovat s lidmi, nebojí 
se k problémům postavit čelem a 
řešit je.

Má samozřejmě také svoje mou-
chy a slabiny, ale těmi se já neza-
bývám.

Mašek o Mastném
Standa je správný a pracovitý 

chlap. Se zápalem se věnuje ob-
lastem, které má na starosti. Je to 
člověk na svém místě, který plní 
slovo. Co řekne, za tím si stojí.

Možná mu schází trocha diplo-
macie, bez níž to nejde ani v ko-
munální politice.

Luboš JANOUŠEK
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Na čtrnáctém ročníku letního kulturního festivalu 
Zámostí, který se podle tradice odehrál první červ-
nový pátek a sobotu na louce pod zámkem, si musel 
svoji hudbu najít snad každý. Od primitiv´s group 
Rybičky 48 přes smutné konce kdysi vtipného Iva-
na Mládka či osmdesátá léta parodující Nightwork 
vedla cesta k opravdové muzice.

Už v pátek odpoledne s ní začali domácí FruFru 
a po nich Plastic People Of Th e Universe. Ti splni-
li úlohu undergroundových legend, když odehráli 
staré songy, kvůli kterým jim bolševici zakazovali 
hraní, půl na půl s novými věcmi, s nimiž dokázali, 
že skupina žije dál, třebaže už bez Mejly Hlavsy.

Budiž zaznamenáno, že na hlavním pódiu Zámos-
tí se starou budovou ZMS za zády zahráli slovutní 
pánové Vratislav Brabenec (saxofon), Joe Karafi át 
(kytara), Jiří Kabeš (viola), Josef Janíček (klávesy), 
doplnění o několik generací mladší Evou Turno-
vou (baskytara) a Jaroslavem Kvasničkou (bicí). Jak 
mohli za něco takového skončit u soudu?

Já osobně bych před něj pohnal Ivana Mládka za 
to, že prodal chytrý humor za obyčejný kšeft . Radě-
ji mám kapely, které si hrají svoje, a když náhodou 
vyniknou, nic to s nimi nedělá. Myslím tím Vypsa-
nou fi xu, hlavní hvězdu pátečního večera. Zámostí 
opanovala už dvakrát, teď to dokázala potřetí.

Uznávám, že muzika je to taky primitivní, ale to, 

co zpívá vlasatý chuligán s přezdívkou Márdi, jsou 
úžasné surrealistické texty. Básníci, poslouchej-
te ho! Fixa ze San Piega (tak chlapci říkají Pardu-
bicím) je krásný příklad situace, kdy si myslíte, že 
něco tak jednoduchého byste dokázali taky. Buďte 
klidní, nedokázali...

Člověk, který sype z rukávu slogany „Lennonovi 
kluci už se nikdy nevrátěj“, „Naše kapela se sezná-
mila na drogovém večírku“ nebo „Třída Míru není 
žádná Broadway“, by mohl vydělávat těžké prachy v 
reklamní fi rmě. Márdiho mám rád i proto, že to ne-
dělá.

První festivalový večer zakončilo vystoupení Jitky 
Charvátové, dříve zpěvačky skupiny Skyline a ještě 
dřív Fiction, což byla bokovka plastického Mejly 
Hlavsy. Snad tahle oklika vedla k tomu, že kromě 
elektropopových písní s anglickými texty Pavly Mil-
cové zařadila Charvátová i svou verzi zhudebněné 
básně Williama Blakea Tiger, Tiger, již bychom če-
kali spíše od Plastic People a Evy Turnové, která ji 
dříve zpívala.

Kromě dvou pódií a několika stanů různé velikosti 
se při Zámostí hrálo také na dvorku Travellers Hos-
telu, což bylo velmi symbolické. Odtud, z uliček ži-
dovského ghett a před čtrnácti lety Zámostí vyšlo, 
sem se opakovaně vrací.

A tak atmosféra kamenného dvorku s dřevěnou 

pavlačí a rozvěšenými obrázky Open performance 
alespoň částečně připomenula ročníky s bohužel 
nepokračujícím „Zámostím v modrém“. Patřila k 
tomu i muzika, kterou obstarávaly místní skupiny 
(Zouváci boží, Hlaváč a co, Permon Balet Superstar 
a jiné) a na natřískaném dvorku bylo mnohem líp, 
než když z hlavního pódia vyhrožoval šílený Samir 
Hauser ze skupiny Vanessa.

Po něm zůstaly naštěstí už jen samé veselé kapely. 
Nejprve vzadu pod terasami Machu Picchu skákavá 
V3SKA , která přivezla muziku příznačně nazvanou 
„skat“. Pak na hlavním pódiu slovenští Horkýže slí-
že, frajeři z Nitry, kteří to vidí punkersky jednoduše: 
„Máme hity, máme predaje“. Správnému punkerovi 
by sice mělo být jedno, jestli má hity a jak se pro-
dávají, to sedí spíš na Mládka, každopádně je to pří-
močaré uvažování čili základní známka punku.

A nakonec krásná tečka za XIV. Zámostím, již 
udělali další skákači, pražští Discoballs, poprvé na 
hlavním pódiu a zase s novou zpěvačkou. Tahle se 
jmenuje Anja a má dle reklamního textu „hlas os-
třejší než skalpel jejího plastického chirurga“. Pří-
měr moc nesedí, Anja plastického chirurga nepo-
třebuje, s tím hlasem to ale souhlasí.

Stejně ostré bylo letošní Zámostí. Tenhle festival 
a tahle čtvrť není žádná třída Míru, to je po čtrnácti 
ročnících normální Broadway. Milan Zeibert

Zámostí je po všech ročnících normální Broadway

Zatímco pro většinu lidí začíná ob-
dobí prázdnin a dovolených, třebíčská 
rocková skupina Bagr si v letních mě-
sících žádného většího volna neužije.

Mimo jiné totiž chystá polojubilejní 
patnácté CD, jehož natáčení začalo v 
červnu a pokračování je naplánová-
no právě na dva prázdninové měsíce. 
„Chceme vyhovět přání našich přízniv-
ců, kteří si ho doslova vyžádali s tím, že 
by na něm měly být nové skladby, které 
hrajeme na zábavách,“ říká manažer 
Bagru Karel Ošmera. Dalším důvo-
dem je skutečnost, že současná se-
stava skupiny žádnou nahrávku ještě 

nemá.
Na desce by se podle Ošmery mě-

ly objevit převážně převzaté písničky. 
Jak se bude nové CD, které by se mě-
lo na trhu objevit letos v říjnu, jme-
novat, se ještě neví. Kapela si možná 
nechá poradit od fanoušků v rámci 
nějaké ankety.

Skupina hodlá navázat na loňský 
první ročník pěvecké soutěže Zpívej-
te s Bagrem a vyhlašuje ji proto i v té-
to sezoně. Její účastníci si tak budou 
moci opět vyzkoušet, jaké je to stát na 
pódiu a zpívat s kapelou. Semifi nálo-
vá kola jsou naplánována na září, vel-

ké fi nále o ceny se potom uskuteční v 
polovině listopadu ve Studenci.

Tam Bagr zamíří v sobotu 17. čer-
vence. Večernímu vystoupení bu-
de předcházet odpolední fotbalové 
utkání, ve kterém se střetnou Bagr a 
Team Hvězd. Účast už přislíbily tako-
vé hvězdy, jako předseda ČMFS Ivan 
Hašek, internacionálové Antonín Pa-
nenka s Tomášem Skuhravým, herci 
Karel Roden, Pavel Trávníček či Ro-
man Skamene, zpěváci Jakub Smolík, 
Dalibor Janda, Martin Maxa a řada 
dalších celebrit. -ja-

Skupina Bagr chystá patnácté CD

MULTIINSTRUMENTALISTA a zpěvák Petr Bende se opět po roce objeví spo-
lu s třebíčskou kapelou Carmen na jejím jediném letošním vystoupení na tradič-
ním místě - v letním areálu Na kopci ve Výčapech. Koncert Carmenů proběhne v 
sobotu 24. července.   Foto: D.A.N.

Křest Havrana
Až do konce srpna byla prodlouže-

na výstava obrazů a grafi k třebíčského 
ilustrátora, malíře a grafi ka Emanuela 
Ranného v pražské Galerii PRE v pa-
láci TeTa.

Na stejném místě proběhl ve středu 
30. června křest bibliofi lského vydá-
ní básně Edgara Alana Poea Havran v 
překladu Martina Pokorného. Tisk o 
rozměrech 34 x 30 cm vydal vlastním 
nákladem Emanuel Ranný v počtu 
devadesáti kusů na francouzském gra-
fi ckém papíře BFK Rives.

Báseň doprovází tři Ranného ori-
ginální grafi ky provedené v technice 
litografi e, které tiskl jeden pražský 
ateliér. Text básně vytiskla třebíčská 
tiskárna na starém stroji z roku 1928.

Bibliofi lské tisky jsou vždy číslova-
né, přičemž někteří sběratelé chtějí 
jen určitá čísla. Havran je číslován od 
1 do 90.    -ja-

Dvakrát za sebou zabodoval časopis 
Základní školy Benešova Gag-Ben, 
který čtyřikrát ročně připravují žáci 
školy vedení šéfredaktorkou Kristý-
nou Bušovou a supervizorkou Evou 
Pokornou, bez jejichž pohánění by re-
dakce asi nestihla jedinou uzávěrku.

To však porotci soutěží Školní ča-
sopis Vysočiny a Náš časopis 2010 
naštěstí netuší, takže Gag-Ben se nej-
prve v Havlíčkově Brodě stal nejlep-
ším časopisem Vysočiny v kategorii 
základních škol (mezi středními byl 
druhý Zvonek z Gymnázia Třebíč) a 
následně v konkurenci bezmála stov-
ky mimopražských časopisů postoupil 
do desetičlenného pražského fi nále, 
z něhož si odnesl uznání „za promyš-
lenost rubrik“, což bylo jedno ze čtyř 
hodnotících kritérií.

Žákům z „Benešky“ i jejich češtinář-
ce se tak dostalo dvojího ofi ciálního 
potvrzení toho, co jim už před časem 
v poděkování sdělil známý publicista 
Jiří Černý. Kristýna Bušová nejprve 
využila jeho návštěvy ve škole, položi-
la mu několik otázek a číslo se zpraco-
vaným rozhovorem mu poslala.

Časopis ocenil i Jiří Černý
Černého odpověď najdeme na we-

bových stránkách školy: „Jednak děku-
ju za časopis, jednak vám musím upřím-
ně napsat, že se mi líbí a nenašel jsem v 
něm nic, co bych opravil či měnil. Děláte 
to myslím dobře. Od Petra Glasera jsem 
se dokonce leccos přiučil z počítačové 
techniky.“

Hudebního publicistu totiž v zasla-
ném čísle zaujal článek žáka sedmého 
ročníku v rubrice „PC rádce“. Nefor-
mální uznání od člověka, který se no-
vinařině věnuje víc než půl století, je 
možná víc, než ceny od porotců růz-
ných občanských sdružení či obecně 
prospěšných společností.

Dnešní redaktoři Gag-Benu asi ani 
netuší, že jejich časopis vznikl před 
dvaceti lety přímo inspirován výše 
zmíněným gymnazijním Zvonkem, 
průkopníkem mezi studentskými ča-
sopisy, a vzhledem k tejdejšímu po-
jmenování ulice, na níž škola stojí, jen 
s první polovinou názvu. Gag byl ča-
sopisem žáků ZŠ Gagarinova a teprve 
od změny názvu ulice je z něj Gag-
Ben.

A ještě jedna zajímavost: první šéf-
redaktorka Gagu se později stala re-
daktorkou Třebíčských novin. Kdo ví, 
kde si za pár let přečteme jména dneš-
ních mladých žurnalistů z „Benešky“?

 -miz-
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Festivaly

Výstavy

koliv oboru, by si měla zjistit své možnosti a mož-

nosti konkurenční firmy a „lovit“ své nové klienty

na podložených faktech nabízených výhod.

„V tomhle případě bylo zřejmé, že obchodník

získává informace až ode mne,“ upozornil pan

Novák. 

Panu Novákovi se naštěstí podařilo smlouvy s no-

vým dodavatelem zrušit a zůstat u svého dosavad-

ního dodavatele (E.ON). „V současné době si 

u E.ONu nemohu na nic naříkat, snad na ceny,

jako občas každý, ale to přináší trh,“ podotkl

pan Novák.

Ze svého příběhu si vzal však jednoduchou radu

pro ostatní: „Lidé by si měli dávat pozor na různé

obchodníky se zaručenými výhodami a slevami

a ponechat si čas na promyšlení.“ I když slabou

chvilku může mít každý, je vždy lepší nevěřit

jednoduchým slevám, které někteří obchodníci

nabízejí, a před podpisem čehokoli si zjistit více

informací, případně se s někým poradit. Zkuše-

nost Lubomíra Nováka to jasně potvrzuje.

„Měl jsem v tu dobu spoustu osobních problémů,

a tak jsem nad tím moc nepřemýšlel. Nabízeli mi

slevu a já jsem si v duchu řekl, že je zcela jedno,

kdo mi elektrickou energii dodá, hlavně, když

budu svítit a předložené smlouvy jsem podepsal,“

svěřil se Lubomír Novák. Zároveň však upozornil,

že obchodník se prezentoval suverénně a jeho

projev nepřipouštěl pochybnosti. Bylo vidět, že se

vyzná. Teprve potom, co odešel, si Lubomír No-

vák uvědomil mezery v jeho výpovědích a pro-

jevu. „Proč říkal, že podle odběru patřím, řekl

bych, mezi vyvolené pro slevu? Proč požadoval

zapůjčení dosavadních faktur pro oxeroxování,

když byl údajně o naší spotřebě informován?

Proč, když jsem se ptal, od jaké výše spotřeby

sleva platí, mi odpověděl, že musí vidět nejdříve

faktury?“ Těch otazníků bylo po odchodu ob-

chodníka příliš a panu Novákovi to začalo být

podezřelé. „Dále se mi nelíbilo, že se zajímal

o můj výdělek, i když jsem důchodce,“ vypočí-

tával podezřelé momenty jednání pan Novák.

Zmínil, že podle něho spolehlivá firma v jakém-

Chceme vás ochránit před případným zklamáním, které zažili 
někteří naši zákazníci, když uvěřili neserióznímu prodejci energie.
Pokud si budete chtít cokoli ověřit nebo se o něčem poradit,
neváhejte a kontaktujte E.ON Zákaznickou linku 840 111 333.
Děkujeme, že jste naším zákazníkem.

www.eon.cz

O tom, jak dokážou jednat někteří obchodníci s elektřinou, ví dobře důchodce z Brna Lubomír
Novák. Setkal se s nimi dvakrát a jednou podepsal smlouvy, jejichž nevýhodnost si uvědomil
hned potom, co obchodníci opustili jeho domov.

Nenechte se nachytat

Třebíčský židovský festival
Zadní synagoga (není-li uvedeno jinak)

Čtvrtek 29. července
16.00 hod.: Slavnostní zahájení festivalu 

za účasti řady hostů včetně izraelského velvy-
slance spojené s vernisáží obrazů Sylvy Chlu-
dilové a koncertem kytaristy Vladislava Bláhy 
a klarinetisty Víta Spilky.

17.00 hod.: Symbolika židovských ná-
hrobků - přednáší Iva Steinová.

18.00 hod.: Yocheved - vystoupení taneční 
skupiny.

18.30 hod.: Stanislav Motl a jeho fi lmový 
dokument Živý mrtvý

19.30 hod.: Alexander Shonert (housle) 
a Natalie Shonert (klavír) s programem Ži-
dovské housle

20.30 hod.: Arnošt Lustig: Život a litera-
tura - přednáška spojená s besedou.

21.30 hod.: Všichni moji blízcí - kopro-
dukční fi lm Matěje Mináče.

Pátek 30. července
16.00 hod.: O královně Ester - divadelní 

představení v podání dětského souboru Feige-
le při Židovské obci v Praze

17.00 hod.: Renata Drössler se skupinou - 
recitál židovských písní v jidiš, polštině a ruš-
tině

18.00 hod.: Stanislav Motl a dokument 
Sám mezi vrahy

19.00 hod.: Ensemble Dereh - koncert
20.15 hod.: BraAgas - staré lidové písně ze 

Španělska, Katalánska a Balkánu
21.15 hod.: Síla lidskosti - Nicholas Win-

ton - dokument Martina Mináče

Sobota 31. července
16.00 hod.: Létající rabín - street perfor-

mance v uličkách židovského města
16.30 hod.: Létající rabín - koncert skupiny
17.30 hod.: TS Yocheved - výuka izrael-

ských tanců
18.30 hod.: Dominika Hošková a Jiří Ho-

šek - skladby židovských autorů pro dvě vio-
loncella

19.30 hod.: Synagogy České republiky - 
přednáška Jaroslava Klenovského spojená s 
projekcí

20.30 hod.: Přemysl Vacek (loutna, arab-
ský saz), Hana Blochová (zpěv, gotická har-
fa) - Sefardské balady

21.45 hod.: Martin Bies a Flamenco Clan 
- sedmičlenná skupina s programem Reina de 
Saba

23.00 hod.: Ukončení festivalu

Čt 1. - St 7.7.: TWILIGHT SÁGA: 
                                ZATMĚNÍ
Premiéra třetí části romantického hororu 

USA. Seatlem otřásá série záhadných vražd a 
Belle znovu hrozí nebezpečí od záhadné upír-
ky, která ji stále touží zabít. 
Začátky v 17.30 a ve 20.00 hod., od pondělí 

do středy pouze ve 20.00 hod. 
 Do 12 let nevhodné

Po 5. - St 7.7.: KUKY SE VRA CÍ
Nový rodinný dobrodružný fi lm Jana Svě-

ráka. Hlavní postavou je odvržený medví-
dek Kuky, vydávající se ve fantazii šestiletého 
Ondry na nelehkou cestu domů. 
Začátky v 17.30 hod.  Mládeži přístupno

Čt 8. - Ne 11.7.: KOUZELNÁ CHŮVA 
                                    A VELKÝ TŘESK
Premiéra rodinného fi lmu Velké Británie 

v českém znění. Když vás děti přivedou na 
úplné dno, pomůže vám jedině chůva Nan-
ny McPhee. Před pár lety pomohla zoufalé-
mu vdovci, teď musí vydat všechny síly, aby 
zachránila zdravý rozum farmářce a také její 
střechu nad hlavou.
Začátky v 17.30 hod.  Mládeži přístupno

Čt 8. - Ne 11.7.: DOKTOR OD JEZERA  
                                    HROCHŮ
Česká komedie na motivy knižní předlohy 

Miloslava Švandrlíka, v níž hrají i třebíčští ro-
dáci Jaroslav šmíd a Oldřich Navrátil. Slušný, 
hodný, ale do dnešní doby se nehodící dok-
tor Čeněk Dobešek neumí své profese využít 
k vlastnímu prospěchu tak, jako kolegové. 
Začátky ve 20.00 hod.  Mládeži přístupno

Po 12. - St 14.7.: SEX VE MĚSTĚ 2
Ve druhém pokračování americké komedie 

vyrazí čtyři kamarádky do pouště, kde býva-
lý Samanthin přítel natáčí akční fi lm. 
Začátky v 17.30 hod.  Do 12 let nevhodné

Po 12. - St 14.7.: KICK - ASS
Premiéra americké akční komedie. Svět po-

třebuje nové hrdiny! Teenager Dave, mezi 
vrstevníky outsider, se pod dojmem komik-
su rozhodne stát se novým superhrdinou. 
Začátky ve 20.00 hod. Do 15 let nepřístupno

Čt 15. - Ne 18.7.: SHREK: ZVONEC 
                                       A KONEC
Premiéra americké animované komedie v 

českém znění. Poslední kapitola. Shrekovi se 
stýská po době, kdy byl „pravým netvorem“, 
a proto podepíše smlouvu se lstivým pro-
davačem iluzí Rampelníkem. V tu chvíli se 
ocitne ve zvrácené alternativní verzi králov-
ství  Za sedmero horami.
Začátky v 17.30 a ve 20.00 hod. 

Mládeži přístupno

Od 19. července do 8. srpna kino Pasáž 
nepromítá!

Petr Našic - Fotografi e
Marek Brodský - Obrazy
Práce předního českého fotografa se širokým 

záběrem a malíře, jehož nejoblíbenějším námě-
tem jsou „krchovy“ s přívlastky veselé, hravé a 
barevné.
Galerie Malovaný dům, od 8. července do 29. 

srpna. Vernisáž ve středu 7. července, začátek v 
17.00 hod.

Cestou proměny
Výstava ÚSP Jinošov k projektu transformace 

sociálních služeb pro dospělé klienty.
Městská knihovna - sál hudebního oddělení, 

do 9. července a pobočka Modřínová, od 12. 
do 30. července.

Číslo 15 žije
Historie domu, ve kterém v současné době 

sídlí Oblastní charita Třebíč.
Ul. Leopolda Pokorného 15, do konce září.

Výrobky z knofl íkové soutěže
Většina prací z výtvarné soutěže, kterou na za-

čátku roku pro své členy vyhlásila ve spolupráci 
se Zdravým městem Třebíč ZO Svazu postiže-
ných civilizačními chorobami.
Městská knihovna - sál hudebního oddělení, 

od 12. července do 20. srpna.
Veselá zvířátka ze statku
Výstavu obrázků z barevných papírů připravila 

Kateřina Grulichová.
Městská knihovna - pobočka Modřínová, do 

31. srpna.
Obrázky dětí ze ZŠ Bartuškova
Dílka vytvořená chlapci a děvčaty ze ZŠ.
Městská knihovna - pobočka Borovina, do 31. 

srpna.

Program kina Pasáž
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Třebíčské noviny

Docela spokojený mohl být se 
svými výkony na třech význam-
ných červnových závodech třebíč-
ský cyklista Zdeněk Joch, neboť se 
pokaždé dokázal prosadit na přední 
příčky.

Nejprve na závodě série Masters 
v Hodonicích u Znojma zvládl při 
časovce dvacetikilometrovou trať 
za 27:34 min., což znamenalo v 
kategorii M60 druhé místo. Na ví-
tězného Nováka ze Znojma ztratil 
půlminutu.

Další časovka se jela v Hodko-
vicích, kde se konalo mistrovství 
republiky. Na trati vedoucí v okolí 
Ještědu se Jochovi nepodařilo ob-
hájit loňský titul šampiona. Skon-
čil na nepopulárním čtvrtém místě, 
když od medaile ho dělilo pouhých 
třináct vteřin.

„Mí tři tradiční a zároveň největ-
ší soupeři byli tentokrát lepší,“ kon-
statoval po závodě Joch, který si 
ovšem náladu spravil o čtyři dny 
později na mistrovství Evropy ve 
Žďáře nad Sázavou.

Časovka se zde jela již po čtvrté 
v řadě. Na členité trati mezi No-
vým Veselím a Bohdalovem podal 
Zdeněk Joch stoprocentní výkon 
a dvacetikilometrový úsek zvládl 
průměrnou rychlostí 42 km/hod. 
Ve své kategorii skončil sedmý a z 
českých závodníků třetí.

Stupně vítězů ovládli cizinci. Mis-
trem Evropy se stal Rakušan Hrin-
kow, kterého před rokem Joch na 
mistrovství světa v St. Johannu bez 
problémů porazil. -ja-

Druhé, čtvrté
a sedmé místo V průběhu měsíce června absolvo-

vali třebíčští triatlonisté celou řadu 
závodů, ve kterých si na své konto 
připsali další skvělá umístění. O nej-
větší úspěch se jako tradičně postaral 
Petr Mejzlík, jenž se vydal na první z 
vrcholů letošní kvadriatlonové sezony 
do německého Steinbergu.

Právě tam se první červnovou nedě-
li konalo mistrovství Evropy ve střed-
ním kvadriatlonu na tratích 1,5 km 
plavání, 40 km cyklistiky, 8 km jízdy 
na kajaku a 10 km běhu.

Veterán Mejzlík po předchozím ví-
tězství na Ibize patřil ve své věkové 

kategorii k horkým favoritům. Zá-
vod se však zpočátku vyvíjel lépe pro 
domácí závodníky, třebíčský borec 
byl po plavání až třetí. Do kajaku už 
ovšem nasedal na vedoucí pozici a tu 
si udržel až do cíle závěrečného běhu. 
Čas 3:17,19 hod. byl o více než tři mi-
nuty lepší, než jakého dosáhl jeho nej-
větší soupeř Hadlich. Mejzlík se tak 
stal ve své kategorii mistrem Evropy a 
celkově obsadil 15. příčku.

Významný mezinárodní závod ab-
solvovala rovněž Lucie Vaverová, a to 
akademické mistrovství světa ve špa-
nělské Valencii. Závodilo se na tratích 

olympijského triatlonu 1,5 km plavá-
ní - 40 km cyklistika - 10 km běh. Na 
startu se objevilo několik špičkových 
světových triatlonistek, účastnic MS i 
OH.

Lucie Vaverová obsadila solidní 22. 
příčku, když si výborně vedla na kole, 
kde dosáhla osmého nejrychlejšího 
času.

Na závodech v Poděbradech se v 
silné domácí i zahraniční konkurenci 
neztratili ani dorostenci Karel Rymeš 
(9. místo) s Marikou Zahradníčkovou 
(5. místo) a junior Lukáš Dokulil (25. 
místo). -ja-

Další evropský titul pro Mejzlíka

Čtyři zástupce měli na mistrovství České republiky ve 
vícebojích žactva atleti Spartaku Třebíč. Na populární 
stadion v Houštce u Staré Boleslavi přivezl trenér Pavel 
Svoboda dvojici Jiří Sýkora a David Kroupa, jeho bývalý 
svěřenec Jiří Kliner navíc koučoval Moniku Sedláčkovou 
s Klárou Vejmelkovou.

Klinerův trenérský křest v Houštce má svoji symboliku, 
neboť právě zde se před pár lety sám stal juniorským mi-
strem republiky v desetiboji. Po něm stejný úspěch zažila 
další Svobodova svěřenkyně Petra Ludanyiová, tentokrát 
v sedmiboji juniorek. Do třetice je stadion v Houštce pro 
trenéra, jenž přišel do Třebíče z Nového Jičína a vycho-
val zde řadu talentů včetně překážkáře Petra Svobody, 
zlatý prostřednictvím Jiřího Sýkory, čerstvého mistra ČR 
v žákovském devítiboji.

Sýkoru navíc v dvoudenním klání jistil David Kroupa. 
Po prvním dnu soutěže byli dokonce oba Třebíčáci na 
prvních dvou příčkách, když do čela je dostal disk (Sý-
kora výkonem 49,23 m zvítězil a zlepšil okresní rekord) 
a oštěp, kde se podělili o druhé a třetí pořadí.

Druhý den budoucí mistr zvýšil svůj náskok, když vy-
hrál dálku (624 cm), kouli (13,92 m) a výšku (177 cm). 
Kroupa po ztrátě ve skoku dalekém (535 cm) a vrhu 
koulí (11,58 m) klesl na třetí místo, o něž přišel až v zá-
věrečném běhu na 1 000 m. Ten sice dokončil v druhém 
nejlepším čase (3:03,75 min.), jenže jediný borec, kte-
rý ho porazil, liberecký Cícha, se vynikajícím výkonem 
2:51,82 posunul na druhé místo za Sýkorou. Cícha je 
ovšem mistr republiky v pětiboji v hale, kde byl Sýkora 
druhý, takže i tak šlo v Houštce o úspěšnou třebíčskou 
odplatu Liberci.

Klára Vejmelková (13.) a Monika Sedláčková (15.) 
se zatím do první desítky vícebojařek neprosadily. Obě 
dívky jsou především sprinterky a například vrhačské 
přípravě se věnují velmi krátce. Jsou však v rukou zkuše-
ného vícebojaře Klinera, který za pár let jistě napodobí 
svého bývalého trenéra i jako jeho pokračovatel.

Výkony mistra republiky ve vícebojích žactva Jiřího 
Sýkory: 5 551 bodů (14,84 - 49,23 - 310 - 43,65 - 7,57 
- 624 - 13,92 - 177 - 3:25,45). -miz-

Sýkora vyhrál mistrovství republiky

Neskutečně vypadá po dvou kolech 
tabulka atletické I. ligy. Nováček sou-
těže Spartak Třebíč vyhrál v Novém 
Městě nad Metují i druhé kolo a s tří-
bodovým náskokem před Libercem 
jasně vede. Své kamarády se v II. kole 
II. ligy pokusily napodobit i třebíčské 
atletky. V Pacově skončily druhé za 
suverénní Plzní a postoupily na dru-
hou příčku v zatímním pořadí.

K pokračování úspěchu, jaký v his-
torii třebíčské atletiky nemá obdoby, 
opět nejvíce přispěli slovenští repre-
zentanti Matej Gašaj a Robert Löbb, 
když 207 cm vysoký Matej zopakoval 
prvenství v kladivu i v disku. Třetího 
prvenství dosáhl ve výšce Jan Kašpar, 
za nímž se srovnali další skokani v 
dresech Spartaku - Ladislav Urban a 
David Veselý, navíc všichni tři s výko-
ny lepšími než dva metry.

Stejně jako v I. kole se do odvážné-
ho „pětiboje“ pustili Ondřej Sobotka 
a Josef Chyba, což jim vyneslo druhý 
a třetí nejvyšší bodový zisk za zmíně-
ným Gašajem. Náročnou směnu sym-
bolicky zakončili čtvrtkařskou čtafe-
tou. V té je doplnili Josef Rygl, který 

se předtím výrazně zlepšil na osmis-
tovce, a Petr Holánek, jemuž se totéž 
podařilo ve steeplu. Ve sprinterské šta-
fetě zaskočil za nepřítomného Václava 
Bohutínského David Veselý, který se 
kromě zlepšení ve výšce stal také nej-
lepším z třebíčských překážkářů.

Družstvo Pavla Svobody nyní čeká 
začátkem července v Jablonci III. kolo 
slibně rozjeté soutěže a snad jen ne-
horázná smůla v podobě zranění klí-
čových závodníků je může připravit o 
potvrzení nejlepšího výsledku v deva-
desátileté historii třebíčské atletiky.

Navíc ženy pomalu začínají poku-
kovat po návratu do vyšší soutěže a 
tím i zopakování éry generace sester 
Sichertových. Letos to asi ještě nebu-
de, ale pokud se mladičké sprinterky 
Monika Sedláčková (časem 12,92 už 
pronikla do dlouhodobých tabulek na 
100 m) a Klára Vejmelková budou dá-
le zlepšovat, pokud všestranná Petra 
Mandátová (v Pacově zlepšila okresní 
rekord ve skoku o tyči), vrhačky sest-
ry Novákovy, Andrea Hluchá a Lenka 
Götzová udrží vysokou výkonnost, 
pamětnice I. ligy Iveta Mičková a Da-

Mužům a ženám Spartaku se daří i nadále
na Zemanová-Harvey budou dál pře-
dávat své zkušenosti a vedoucí druž-
stva Jaroslav Bohutínský opět dobře 
doplní tým o hostující závodnice, mů-
že se útok na I. ligu v ženském podání 
odehrát už napřesrok.

Výkony mužů v Novém Městě nad 
Metují: 100 m: 5. Sobotka 11,31. 200 
m: 7. Chyba 23,14, 8. Sobotka 23,17. 
800 m: 2. Zimola 1:54,99, 4. Rygl 
1:56,30. 1 500 m: 4. Rygl 4:06,49, 13. 
Zimola 4:18,51. 110 m př.: 4. Veselý 
15,63, 5. Chyba 15,74.    400 m př.: 4. 
Chyba  54,47,     12.  Studený   60,49.  
3 000 m př.: 4. Holánek 9:55,19, 10. 
T. Nováček 10:38,98. 4 x 100 m: 2. 
Veselý, Sobotka, Chyba, Daněček 
43,16, 10. Sýkora, Studený, Kliner, Ko-
pečný 46,85. 4 x 400 m: 5. Holánek, 
Rygl, Sobotka, Chyba 3:32,32. Výška: 
1. Kašpar 204, 2. Urban 201, 3. Veselý 
201, 10. Palán 187. Dálka: 2. Sobotka 
681, 5. Daněček 646, 11. Sýkora 608. 
Trojskok: 3. Urban 13,70, 12. Kašpar 
12,27. Koule: 2. Löbb 16,03, 3. Gašaj 
15.70, 7. Kliner 14,04, 10. Běhounek 
13,54. Disk: 1. Gašaj 55,27, 2. Löbb 
47,07, 12. Kliner 37,10, 13. Běhou-
nek 34,59. Kladivo: 1. Gašaj 57,14. 
Oštěp: 7. Kliner 50,90, 9. Palán 48,49, 
11. Lujc 44,93.

Družstva: 1. Spartak Třebíč 197,5, 2. 
Hradec Králové 154, 3. Slovan Liberec 
151, 4. Kolín 133, 5. Nové Město nad 
Metují 117,5, 6. Hvězda Pardubice B 
105, 7. LIAZ Jablonec 102, 8. Ústí nad 
Orlicí 94 b. Po dvou kolech: 1. Třebíč 
16, 2. Liberec 13, 3. Hradec Králové 11, 
4. Kolín 11, 5. Nové Město 9, 6. Jablo-

nec 5, 7. Pardubice 5 a 8. Ústí 2 b.
Výkony žen v Pacově: 100 m: 

2. Sedláčková 12,92, 3. Vejmelková 
13,12. 200 m: 5. Sedláčková 27,22, 
6. Vášová 27,23, 9. Vejmelková 27,63. 
400 m: 4. Brázdová 61,89, 5. Vášová 
62,02. 1 500 m: 6. Košíková  5:37,25. 
3 000 m: 7. L. Nováková 13:46,62. 
100 m př.: 2. Zemanová-Harvey 
17,67, 6. Mandátová 18,08. 400 m př.: 
1. Brázdová 70,54, 4. Kovářová 74,83, 
5. Zemanová-Harvey 76,31. 4 x 400 
m: 1. Brázdová, Dufk ová, Košíková, 
Vášová 4:21,58, 5. Špačková, Mandáto-
vá, Harvey, Kovářová 4:36,05. Výška: 
4. Vášová 152, 5. Hajná 152, 8. Kou-
marová 132. Tyč: 2. Mandátová 280, 
3. Koudelová 260. Dálka: 7. Dufk ová 
483, 8. Koudelová 474, 13. Vaňková 
454, 16. Kovářová 438. 19. Brázdová 
435. Koule: 2. L. Nováková 10,43, 13. 
Bendová 7,65, 14. Koumarová 6,87. 
Disk: 6. Mokrá 25,84, 12. Bendová 
20,29. Kladivo: 5. Mokrá 32,36, 6. 
Kolářová 30,88, 7. L. Nováková 29,86. 
Oštěp: 5. Zedníčková 29,33, 9. Mokrá 
25,08, 10. Bendová 21,93, 11. Kolářo-
vá 21,23.

Družstva: 1. Škoda Plzeň B 234, 2. 
Spartak Třebíč 213,5, 3. Spartak Pra-
ha 4 110,5, 4. Domažlice 76,5, 5. Čty-
ři Dvory České Budějovice 61, 5. TJ 
Klatovy 60,5, 7. Stodůlky Praha 57, 
8. Pacov 44, 9. Kovošrot Praha 38 b. 
Po dvou kolech: 1. Plzeň 18, 2. Tře-
bíč 15, 3. Klatovy 12, 4. Praha 4 12, 
5. České Budějovice 11, 6. Domažlice 
10, 7. Stodůlky 5, 8. Kovošrot 4 a 9. 
Pacov 3 b. -miz-
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